
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 95   DEL 14/05/2025  

OGGETTO:  ROYALTY  A  FAVORE  DEL  COMUNE  DI  PORTO  AZZURRO  PER  LA 
PRESENZA  DELL'IMPIANTO  DI  TRATTAMENTO  RSU  DEL  BURACCIO, 
LIQUIDAZIONE QUOTA 2024 E IMPEGNO DI SPESA 2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI:
 il  Decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2025 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  9  del  21.03.2025 con la  quale si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

 la  Deliberazione  di  giunta  n.  79  del  09/04/2025  “ART.  3  COMMA 4  D.LGS. 

23.06.2011  N.  118  -  RIACCERTAMENTO  ORDINARIO  DEI  RESIDUI  ATTIVI  E 
PASSIVI AL 31/12/2024”;

ATTESO che in considerazione della presenza in località Buraccio, Comune di Porto Az-
zurro, dell’impianto di trattamento dei rifiuti solidi urbani prodotti sull’isola, le amministra-



zioni comunali corrispondono una royalty al Comune di Porto Azzurro di importo commisu-
rato ai quantitativi conferiti;

DATO ATTO che fino al 2020 tale royalty veniva corrisposta direttamente al gestore ESA 
spa all’interno delle fatture per pagamento del servizio che provvedeva poi a riversare i re-
lativi importi al comune di Porto Azzurro;

ATTESO che a partire dall’esercizio 2021 per una variazione del quadro normativo di riferi-
mento e per le modalità di computo degli oneri dei servizi di igiene urbana nei piani econo-
mici e finanziari per la determinazione delle tariffe TARI, il gestore ESA spa non addebita  
più le royalty al comune nei costi del servizio e quindi il comune deve provvedervi auto-
nomamente;

ATTESO,  peraltro  che,  essendo  la  quota  della  royalty  direttamente  proporzionale  alle 
quantità di rifiuti conferiti all’impianto del Buraccio, questa viene determinata a consuntivo 
e quindi regolata contabilmente nell’annualità successiva a quella cui si riferisce;

RICHIAMATA la nota pervenuta da ESA spa acclarata al  protocollo al  n. 3137 in data 
28/02/2025 (allegata), con la quale sono stati trasmessi i conteggi di indennità di disagio 
ambientale periodo gennaio/dicembre 2024, e per il Comune di Campo veniva quantificata 
in €. 18.241,76 Iva Compresa;

CONSIDERATO  che il  residuo presente sul  bilancio relativo alla  spesa anno 2024 (n. 
2262/2024) di  €. 16.756,27, è stato stimato in modo presuntivo sulla base della spesa 
anno 2023,  ma che tale  spesa è legata alla  quantità  di  rifiuti  conferiti  e quindi  non è 
possibile determinare con certezza l’importo effettivo;

PRESO ATTO di  quanto sopra esposto è quindi  necessario provvedere ad impegnare 
ulteriori  €.  1.485,49 IVA Compresa per  poter  adempiere  al  pagamento  della  fattura 
pervenuta  inerente  all’anno  2024,  che  trova  copertura  al  Cod.  di  bilancio 
0903/1100503/001, Cap. 109050301200/0, bilancio 2025;

VISTA la  fattura  pervenuta  dal  comune di  Porto  Azzurro  n.  6/5  del  12/03/2025 per  € 
18.597,68 IVA compresa inerente a  “I.D.A. Indennità di disagio ambientale relativa 
all'anno 2024 RSU conferiti al Buraccio Gennaio/Dicembre2024;

CONSIDERATO che la fattura pervenuta dal comune di porto Azzurro risulta superiore per 
€. 355,92, ed alla luce di quanto sopra premesso si intende liquidare la stessa in modo 
parziale chiedendo nota di credito al Comune di Porto Azzurro per la parte in eccesso 
rispetto alla comunicazione ESA sopra citata;

ATTESO che bisogna prevedere di impegnare anche il la spesa presunta per l’anno 2025;

ATTESTATA la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  all’art. 
147/bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;



DATO ATTO inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-
le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2024;

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
VISTO:

- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

1 DI  IMPEGNARE  a  favore  del  Comune  di  Porto  Azzurro  P.IVA 00425620499  i 
seguenti importi:

 €.  1.485,49  IVA Compresa al  Cod.  di  bilancio  0903/1100503/001,  Cap. 
109050301200/0, bilancio 2025  quale saldo royalty per l’esercizio 2024;

 €  18.514,51  IVA compresa  al  Cod.  di  bilancio  0903/1100503/001,  Cap. 
109050301200/0, bilancio 2025  quale  royalty presuntiva per l’esercizio 
2025;

DI  LIQUIDARE  al  Comune  di  Porto  Azzurro  la  Fattura  n.  6/5  del  12/05/2025 
parzialmente,  per  €.  18.241,76 Iva  Compresa  al  capitolo 109050301200/0  come  di 
seguito meglio specificato:
€. 3.289,50 da riversare all’erario (residuo 2262/2024, bilancio 2025)
€. 14.952,26 al Comune di Porto Azzurro , (€ 13466,77 residuo 2262/2024 ed €. 1.485,49 
dal  nuovo  impegno  sopra  richiesto,  bilancio  2025),  TESORERIA  PROVINCIALE 
STATO PER TAB A iban IT32Q0100004306TU0000013368;

1 3.  DI  TRASMETTERE  la  presente  determinazione  al  Responsabile  dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)




